
1 

 

 
 

                            Provvedimento Dirigenziale 
 

 

 

N° 06/1435                                                                    Emesso in data 30 dicembre 2022 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
        DIREZIONE “SVILUPPO ATTIVITA’ PRODUTTIVE -SUAP- UFFICIO TUTELA DEL CONSUMATORE” 
 
                                                                                                               Dimostrazione 

                                                                                                                                                 della disponibilità dei fondi 
 
                                                                                                                                               Bilancio 20…     Competenze ……………………. 

        Prot. N. 511831 del 30 dicembre 2022    
                   Art. ………. Lett………Spese per ……………………                                                                                    

 
 
                                                   
 

    

       
                                                                             Somma 
                                                                                                                    stanziata       €  
     
                                                              Aggiunta                      
                                                                                                  per storni      €    
                                                                                                                                                              

                                                                                                   Dedotta   
                                                  per storni    € 
  

                                         Impegni  
                                                 assunti        €  
                                                                                                                                                                                              Impeg 

Fondo 
                                                                                                                             dispon.le     €                                                                                                                     
 

      
      

      Visto ed iscritto a ………………………………………………n…………………… 

      de ……………………art……………… lett………………... nel……………………..                                                                        
      Partitario entrata di competenza di € ……………………………………….. 
      Visto per l’accertamento entrata e per la regolarità contabile 

               

                                                                                                            Addì ……………………………… 20… 
 

                                                                                                                            IL RAGIONIERE GENERALE 
 
 

 

  

  

  

  

  

  

  

OGGETTO: “SAPORI DI SICILIA DI STIRBU ION DRAGUTU” -  Via Regina Bianca, 54/56 (ang. Via Re  
Martino) - Concessione occupazione suolo pubblico per esposizione prodotti 
ortofrutticoli per l’anno 2023 - Rinnovo 

                        
                         
                          
 
 
 
    
 
 



2 

 

 
 

 
                    
 

 
           IL DIRETTORE 

 
Premesso che: 
1. il Sig. Ion Dragutu STIRBU, nato a Vorona (Romania) il 30.1.1981 e residente in Catania, Via Re 

Martino,11 - Codice fiscale STRNGR81A30Z129J: è titolare dell’impresa individuale denominata 
“Sapori di Sicilia di STIRBU Ion Dragutu” -  Sede legale in Catania, Via Regina Bianca, 54/56 -  
Iscritta alla Camera di Commercio  del Sud Est Sicilia dal 2.3.2016 al Numero Repertorio 
Economico Amministrativo (REA): CT – 360015 - Partita I.V.A. 05347770876; 

2. con Provvedimento Dirigenziale n. 06/499 del 3.6.2022, è stata concessa allo stesso, l’occupazione 
di Mq. 38,80 di suolo pubblico per l’esposizione di prodotti ortofrutticoli, nello spazio antistante il 
proprio esercizio di vicinato corrente in Via Regina Bianca, 54/56 (ang. Via Re Martino); 

3. con nota  prot. 500724 del 21.12.2022, ha presentato istanza tesa ad ottenere il rinnovo della 
medesima concessione per l’anno 2023; 

 
Preso atto delle dichiarazioni sostitutive di certificazione e dell’atto di notorietà rese dal Sig. Ion 
Dragutu STIRBU, ai sensi degli artt.  46 e 47 D.P.R.  445/2000, in cui lo stesso ha dichiarato: 
1. di aver preso visione del “Regolamento Comunale per la disciplina del Canone Unico Patrimoniale e  

del Canone per le Aree Mercatali” approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 20 
maggio 2021; 

2. di essere in possesso dei requisiti soggettivi, di onorabilità e professionali,  ai sensi di quanto
 disposto dall’art. 71, del D .Lgs. 59/2010; 
3. di essere in possesso dei requisiti di accesso all’attività di cui all’art. 3, comma 2, della L.R. 

22.12.1999, n. 28 e ss.mm.ii; 
4. che nei propri confronti non sussistono cause di divieto, di decadenza o di sospensione di cui
 all’art 67 D. Lgs. 6.9.2011, n. 159;* 
5. che nei propri confronti, negli ultimi cinque anni, non sono stati estesi gli effetti delle misure di 

prevenzione previste dal libro I, titolo I, capo II D. Lgs. 6.9.2011, n. 1591, irrogate nei confronti di 
un proprio convivente; 

6. di avere ricevuto informativa di cui all’art. 13 D.Lgs. 196/2003 e di acconsentire al trattamento 
dei dati per gli scopi e le finalità esclusivamente riferibili al perfezionamento della pratica; 

7. di non aver variato nulla rispetto all’elaborato grafico a firma del tecnico abilitato approvato 
dall’Amministrazione Comunale con Provvedimento Dirigenziale n. 06/499 del 3.6.2022, relativo 
alla concessione di suolo pubblico per l’anno 2022; 

8. di essere in regola con i pagamenti dei tributi locali e canoni patrimoniali, relativi all’attività di cui 
sopra, ai sensi dell’art. 15-ter del D.L. 30 aprile 2019, n. 34 convertito con modificazioni dalla L. 28 
giugno 2019, n. 58; 

  
 Accertato che la ditta ha presentato: 

1. S.C.I.A. Esercizio di commercio al dettaglio di vicinato prot. n. 57907 del 17.2.2016, ex D. Lgs. 26 
marzo 2010, n. 59; 

2. Autorizzazione Sanitaria per la vendita al dettaglio di frutta e verdura, rilasciata dall’ASP di 
Catania in data 9.6.2016, assegnando il numero di registrazione: 087015472101305M160357; 

3. Attestazione di pagamento della somma di € 80,00 (tramite banco posta del 18.12.2022 – TER: 
00007748) per i diritti di istruttoria, in conformità a quanto previsto con Delibera C.C. 29 gennaio 
2019, n. 4 e successiva Delibera di C.C. 13.7.2021, n. 52; 

4. Attestazione di pagamento del Canone Unico Patrimoniale relativo al Provvedimento Dirigenziale  
 n. 06/499 del 3.6.2022; 

                                                           
* tali dichiarazioni dovranno essere rese da tutti i soggetti indicati nell’art. 85 D. Lgs. 6.9.2011, n. 159 
1Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136 

OGGETTO: “SAPORI DI SICILIA DI STIRBU ION DRAGUTU” -  Via Regina Bianca, 54/56 (ang.  
Via Re Martino) - Concessione occupazione suolo pubblico per esposizione 
prodotti ortofrutticoli per l’anno 2023 - Rinnovo 

 
 
 
                        
                         
                          
 
 
 
    
 
 



3 

 

 
Effettuati gli opportuni riscontri e verificata la regolarità amministrativa e dunque la sussistenza dei 
requisiti soggettivi e l’insussistenza di cause ostative all’emanazione del provvedimento richiesto; 
 
Visti: 
a. l’art. 20 D.Lgs.  30 aprile 1992, n. 285 “Nuovo Codice della Strada” ed il D.P.R. 16 dicembre  
 1992, n. 4952; 
b. la L. 190/2012; 
c. l'art. 77 Statuto Comunale3 correlato all’art. 107 comma 3 lett. f) D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 2674 ed   
 all’art. 4 comma 2 D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 1655; 
d. il D.Lgs. 97/2016; 
e. la L.R. 1 marzo 1995, n. 18, aggiornata e coordinata con le LL. RR. 8 gennaio 1996, n. 2 e 22
 dicembre 1999, n. 28 - “Norme riguardanti il commercio su area pubblica nella Regione Siciliana”; 
f. il “Regolamento Comunale di contabilità”, aggiornato in base ai principi del D. Lgs. n. 118/2011,  
 approvato con deliberazione C.C. 29.9.2022, n. 26; 
g.   la Deliberazione C.C. 29 gennaio 2019, n. 4 e successiva Deliberazione C.C. 13 luglio 2021, n. 52; 
h. il “Regolamento Comunale per la disciplina del Canone Unico Patrimoniale e del Canone per le Aree 

Mercatali” approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 20 maggio 2021; 
i. la deliberazione G.M. 13 dicembre 2016, n. 188 “Occupazione  suolo  pubblico  e/o  privato  gravato  

da servitù di pubblico passaggio per esposizione prodotti ortofrutticoli e del settore non alimentare”; 
l.    l’Ordinanza Sindacale 18 luglio 2022, n. 21 “indebita occupazione a fine di commercio di pubblico – 

Applicazione sanzioni pecuniarie e sanzioni accessorie ex art. 3 comma 16 L. 15 luglio 2009, n. 94 - 
Attività di somministrazione di alimenti e bevande su area pubblica date in concessione - Nuove 
disposizioni”;  

m.  il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza e Piano Antifrode  
 2022/2024 - Sistema integrato di gestione dei rischi di corruzione e frode; 
 
Dichiara sotto la propria responsabilità l’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto 
d’interesse in relazione al presente provvedimento; 
 
 

   DETERMINA 
 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:                  
 
Concedere al Sig. Ion Dragutu STIRBU, n.q. di titolare della ditta individuale denominata “Sapori di 
Sicilia di STIRBU Ion Dragutu”, come sopra generalizzata, il Rinnovo della concessione di suolo 
pubblico per l’anno 2023, avente la superficie di Mq. 38,80, per l’esposizione di prodotti ortofrutticoli 
nello spazio antistante il proprio esercizio di vicinato corrente in Via Regina Bianca, 54/56 (ang. Via 
Re Martino) - come da elaborato grafico in calce al presente atto; 
 
Accertare l'entrata della somma di € 1606,00 dovuta a titolo di corrispettivo per il Canone Unico 
Patrimoniale sul capitolo 509 art. 1 del bilancio 2022-2024 competenza 2023; 

 
 Dare atto che:    

1. ai sensi dell’art. 10 comma 36 la concessione o autorizzazione acquista efficacia al momento della 
consegna al destinatario…, previo pagamento della prima rata ovvero della rata unica del canone; 

2. ai sensi dell’art. 13 comma 1 del Regolamento C.U.P. il mancato pagamento delle rate alle scadenze 
stabilite determina decadenza della concessione o autorizzazione;  

                                                           
2 Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della Strada 
3 Approvato con delibera C.C. 10 maggio 1995, con decisione n° 11757/11364, pubblicato sulla G.U.R.S. n° 66 del 23/12/1995, Supplemento 
straordinario  n. 2 
4 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali 
5 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche  
6 “Regolamento Comunale per la disciplina del Canone Unico Patrimoniale e del Canone per le Aree Mercatali” approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 20 maggio 2021 

 



4 

 

3. la presente concessione è subordinata al rispetto delle seguenti condizioni: 
a. non siano effettuate installazioni fisse, ancorate al  terreno  in  alcun  modo e non sia arrecato  

danno  alla pavimentazione stradale; 
b. sia rispettato il C.d.S. ed il relativo regolamento di esecuzione; in particolare, sia lasciato spazio 

sufficiente per il libero transito dei pedoni e dei diversamente abili; 
c. siano fatti salvi i diritti di terzi: in particolare, devono essere assicurati l’accesso dei residenti 

alle proprie abitazioni, ai garages, e la piena disponibilità degli stalli riservati ai diversamente 
abili, nonché la fruibilità degli ingressi e delle vetrine degli esercizi commerciali, salvo espresso 
assenso dei loro titolari; 

d. sia rispettata l’Ordinanza Sindacale 18 luglio 2022, n. 21 “indebita occupazione a fine di 
commercio di pubblico – Applicazione sanzioni pecuniarie e sanzioni accessorie ex art. 3 comma 
16 L. 15 luglio 2009, n. 94 - Attività di somministrazione di alimenti e bevande su area pubblica 
date in concessione - Nuove disposizioni”; 

e. gli espositori utilizzati devono essere facilmente smontabili e rimuovibili dall’area esterna 
durante la chiusura dell’esercizio e devono essere installati in modo che ne sia assicurata la 
stabilità durante l’attività commerciale. E’ rigorosamente vietato l’utilizzo di cassette, tavoli o 
altri mezzi di fortuna per il sostegno dei contenitori o dei prodotti in esposizione; 

f. per l’esposizione dei prodotti ortofrutticoli, devono essere utilizzati piani rialzati da terra per 
un’altezza non inferiore a metri 0,507; 

g. sono vietate le operazioni finalizzate alla vendita diretta che possono essere effettuate solo nei 
locali interni attrezzati e non sulle aree esterne; 

h. l’area deve essere mantenuta in ordine e non deve essere utilizzata come deposito di 
imballaggi; 

i. sia accettata qualunque variazione  verrà  disposta dall’Amministrazione circa tempi e 
condizioni di validità della presente concessione; 

j. l’Amministrazione Comunale è esonerata da ogni responsabilità, derivante dall’esercizio 
dell’attività suddetta, che resta a carico della ditta titolare della concessione, comprese le 
eventuali violazioni delle norme di sicurezza e di avviamento al lavoro del personale 
impiegato; 

k. l’omesso ritiro dell’atto di concessione non equivale a rinuncia e, pertanto, fa scaturire 
l’obbligo al versamento del Canone e delle penalità ed interessi; 

l. l’Amministrazione, per motivi di pubblico interesse e/o di sicurezza, può sospendere o 
revocare la presente concessione senza alcun onere per la stessa; 

m. la violazione delle condizioni previste nel presente atto, comporterà l’applicazione delle 
sanzioni pecuniarie ed accessorie previsti dalle vigenti disposizioni di legge e regolamenti; 

 

Dare atto, altresì, che il presente provvedimento8, non comporta spesa e sarà:  
1. pubblicato all’interno del portale istituzionale del Comune di Catania9, consultabile sul link: 

https://etnaonline.comune.catania.it/etnaonline-portale/; 
2. trasmesso in modalità digitale, tramite inserimento all’interno del protocollo informatico, alle 

seguenti Direzioni: 
a. “Corpo di Polizia Municipale”, per il controllo sul rispetto di tutte le condizioni poste nel 

presente atto; 
b. “Ragioneria Generale… - Gestione delle Entrate- Fondi…” per gli adempimenti di competenza;  
c.  “Affari Istituzionali”:  

- Albo Pretorio, per la prescritta pubblicazione e,  
- per estratto al “Gruppo di Lavoro per l’attuazione e il controllo della regolarità 

amministrativa”,10 all’interno dell’elenco mensile delle determine emesse.  
 
 

                   IL DIRETTORE  
                                                           F.to Dott. Pietro Belfiore 

                                                           
7 art. 5 comma 2 Ordinanza Ministero della Salute 3 aprile 2002; 
8 Redatto in due esemplari, di cui uno in bollo da € 16,00 verrà consegnato all’interessato e l’altro custodito agli atti d’ufficio, oltre ad un 
terzo secretato dei dati personali, ai fini della pubblicazione 
9 In  conformità a quanto previsto con note prot. 234790 del 2.12.2008, prot. 25302 del 2.2.2009 e prot. 4671 del 5.01.2012 
10 In aderenza  al disposto delle note prot. 105265 del 22.5.2008, prot. 146068 del 22.7.2008 e prot. 162204  del 17.05.2012 

https://etnaonline.comune.catania.it/etnaonline-portale/


5 

 

 



6 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



8 

 

 
 
 
 
 
 
 
 


